Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§. 11. Laxauit Christus timori mortis suæ frœna quantum possibile fuit quando illam sibi in oratione proponebat: quia elegit eam pati eo modo, qui sibi erat acerbior vt declarat D. Augustinis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53092](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-53092)

411
 Si miremus Martyres tanto tripudantes
 animo dum ad mortis tormenta rapueruntur,
 quando proximam illam tibi cernis te praesentem
 pusillanimes? Tres pueri in Babylonem redierunt
 fiammarum ignibus iuncti, quibus cato certus
 tuis erant extremitati nisi Deus naturalem ignem
 actionem suscepisset, adeo læti in eo vesu-
 banus, ut conceptam corde latetiam cohenserit.
 Vnde iam se Christus paululum ab aliis
 discipulis cum tribus illis electis Apo-
 stolis separasset exortus est orationem suam,
 & cantus in eum irruit timor, pavor, tremor,
 & tristitia, ut illos insporebat admiratione
 percelleret: Capit confitari & missus esse,
 vel ut alius ait Euangelium: Capta panere &
 cadere. Stupendum plane spectaculum, in quo
 eccl. incunditas & gaudium Angelorum in
 terra conciliatur inter hominem, ubi Dei
 fortitudo tremit inter peccatores, ubi ipsum
 robur metuit, virtus infirmatur, vita mortem
 reformidat. Et non solum metuit, sed etiam
 huius timoris signa demonstrat exercitoria,
 qui tantus est, ut illum tristis declarat animi
 confessionis: Tristis est anima mea usque ad
 mortem. Ex altera parte. Domine cum his et eis
 verus Deus, qualiter in te locum habet tristis
 habuit in tia: nam illibet acriter proprius est creatura
 Christi, qui se misericorditer afflicctam lugere & necessitatibus
 bus: quia quamvis Dominus sit, etiam homo
 es, & quia talis es, preme te potest necessi-
 tas, & affligere calamitas, & inuidere te
 tristitia: tame beatus es, & in hoc statu nulla
 potest te torquere tristitia: Præterea si semper
 moriendo ostendisti desiderium & multo
 quidem ardenter, quam quo cœrvo ad for-
 tem anhelat aquarum, illas ficiens inquietas: si
 tibi nullus alius placet appetitus, quam obe-
 diendi Patri tuo, cuique sit præceptum, ut
 mortem patiaris, quomodo in hoc (quod ab
 zeitio fuit ordinatum, & in tactopere dei-
 derasti) nunc, quando eius minime executio
 tanto timore metueat percelleris? Si tuus
 tantus sit amor, ut nou ames nisi quod generi
 humano est vtile, quomodo nunc, quando iam
 est in lauus tantum humano generi commodi
 que nullum dari potest excellentes, hoc ita
 reformidas? Si tu tam expeditus es affectis tuis
 commendaveris furcique adhortatus ne
 Matt. 10, 22 mortem formidares: Nolite timere eos qui
 occidunt corpus: quomodo unac tantam incutis
 tibi formidinem?

no possilat intelligi teneriores, quam iucundum
fuit tantum pectare patiens
iniquitatem, ut ipsos tyrannos non audit
desperaret audacia & hilaritas, quæ se vult
traherent, & oculos clarissimos apertentes
et pedarent tormenta disfunctus. Contureti
vix velut ad thalamos properare ad mortem
cum accipientiam puellarum intrepidas
in collis offensiones recipiendo vulneri denudata
omni & carniscenti brachio sublato ad feriendam
enim letitiam tam libidinosa contempsit,
quæ vero impavidæ fendentur, repudient : &
dum timor cohabet carnificem, accusent &
repandent gladii ferocique ardoritatem.

Vere Christus in quantum Dens non timuit,

non expauit nec habuit passiones, ut probant

contra Arium SS. Patres. Theodoret. a D.

Cyril. Alexand. b & colligit D. Ambros. c

ex eo quod ait: *Tribus est anima mea*,
non tamquam quod non dicas: b. sed anima triplex,

b. Lib. 9. Non ipse secundum quod Deus, sed fecimus,

dum quod habet animam. D. Hilar. in multo,

c. In Luca locis sustinet quod Christus nunquam mori-

tem tuerit: videtur enim tanto pectori,

timor non conuenire. Quia dicit igitur ver-

itate Euangelista: *Capit paucum & ridet*? Re-

spondet quod timet non pro se, sed pro Apo-

stolo suis, & pro illis dolce ratione scandali, non ti-

midet dolosique signis eam timere et figura-

nibus Communis hoc est doctrina, hoc

in Celsum ita facile & suscepit declararet

prætextum humanitatis. Leonis natura mirabilis

combat compositione, in medio corpore,

brachis, capite & pectori præluminatur sol,

unde tanta polles fortitudine vs omnia nisi

fribiliter. Porro in altera media parte pra-

dominum terræ, unde tanta langue debilis

intimitate, ut gallum timeat, sumam & folia

grecus. Hoc idem possemus in Christo con-

statere leone fortissimo de tribu Iuda. Visit

laude studio Iuda. Duabus confitatur naturis diuina-

bus, & humana in una persona. Secundum diuinam

anima est eius fortitudo, tanquam potentia, ut

est ut & Dominus omnium creaturarum,

omnia peccibus suis visor subiciat. Secunum hunc

humana humanam patitur, & se debilem ostendit,

mentecolorem & pauidum, atque ut hanc

obediat naturam, timerit dum mortem certos

timori inminescit. Et quoniam tanquam verus

homo sit beatus & qui talis est, prenam accep-

tuam, nec possit aliquid illi metum incu-

tere: nihilominus cum sit beatus, et etiam

tantum vel peregrinus, atque ut talis mortem

informeat. Et si tanquam obediens Patri, &

reddam exponit salutem, atque ut fortis in

missionem collo sua præceptorum, & cunctis

Imperio Martiis, nihil vereatur: tamen

si habuit in eo confidit, viatoris se cernens

substantiam et discipulis suis concursum,

mettemque sibi representata pœnas, oppro-

rum & iniurias quas statim esset passurus,

qualiter sanguinem suum esset effusurus con-

tra mecum, ossa illi colliduntur & à nimio,

pauore prostratus ait: *Tribus est anima mea*,

usque ad mortem.

¶ Vnde Christus in quantum Dens non timuit,

non expauit nec habuit passiones, ut probant

contra Arium SS. Patres. Theodoret. a D.

Cyril. Alexand. b & colligit D. Ambros. c

ex eo quod ait: *Tribus est anima mea*,

non tamquam quod non dicas: b. sed anima triplex,

b. Lib. 9. Non ipse secundum quod Deus, sed fecimus,

dum quod habet animam. D. Hilar. in multo,

c. In Luca locis sustinet quod Christus nunquam mori-

tem tuerit: videtur enim tanto pectori,

timor non conuenire. Quia dicit igitur ver-

itate Euangelista: *Capit paucum & ridet*? Re-

spondet quod timet non pro se, sed pro Apo-

stolo suis, & pro illis dolce ratione scandali, non ti-

midet dolosique signis eam timere et figura-

nibus Communis hoc est doctrina, hoc

in Celsum ita facile & suscepit declararet

prætextum humanitatis. Leonis natura mirabilis

combat compositione, in medio corpore,

brachis, capite & pectori præluminatur sol,

unde tanta polles fortitudine vs omnia nisi

fribiliter. Porro in altera media parte pra-

dominum terræ, unde tanta langue debilis

intimitate, ut gallum timeat, sumam & folia

grecus. Hoc idem possemus in Christo con-

statere leone fortissimo de tribu Iuda. Visit

laude studio Iuda. Duabus confitatur naturis diuina-

bus, & humana in una persona. Secundum diuinam

anima est eius fortitudo, tanquam potentia, ut

est ut & Dominus omnium creaturarum,

omnia peccibus suis visor subiciat. Secunum hunc

humana humanam patitur, & se debilem ostendit,

mentecolorem & pauidum, atque ut hanc

obediat naturam, timerit dum mortem certos

timori inminescit. Et quoniam tanquam verus

homo sit beatus & qui talis est, prenam accep-

tuam, nec possit aliquid illi metum incu-

tere: nihilominus cum sit beatus, et etiam

tantum vel peregrinus, atque ut talis mortem

informeat. Et si tanquam obediens Patri, &

reddam exponit salutem, atque ut fortis in

missionem collo sua præceptorum, & cunctis

Imperio Martiis, nihil vereatur: tamen

si habuit in eo confidit, viatoris se cernens

substantiam et discipulis suis concursum,

mettemque sibi representata pœnas, oppro-

rum & iniurias quas statim esset passurus,

qualiter sanguinem suum esset effusurus con-

tra mecum, ossa illi colliduntur & à nimio,

pauore prostratus ait: *Tribus est anima mea*,

usque ad mortem.

¶ Vnde Christus in quantum Dens non timuit,

non expauit nec habuit passiones, ut probant

contra Arium SS. Patres. Theodoret. a D.

Cyril. Alexand. b & colligit D. Ambros. c

ex eo quod ait: *Tribus est anima mea*,

non tamquam quod non dicas: b. sed anima triplex,

b. Lib. 9. Non ipse secundum quod Deus, sed fecimus,

dum quod habet animam. D. Hilar. in multo,

c. In Luca locis sustinet quod Christus nunquam mori-

tem tuerit: videtur enim tanto pectori,

timor non conuenire. Quia dicit igitur ver-

itate Euangelista: *Capit paucum & ridet*? Re-

spondet quod timet non pro se, sed pro Apo-

stolo suis, & pro illis dolce ratione scandali, non ti-

midet dolosique signis eam timere et figura-

nibus Communis hoc est doctrina, hoc

in Celsum ita facile & suscepit declararet

prætextum humanitatis. Leonis natura mirabilis

combat compositione, in medio corpore,

brachis, capite & pectori præluminatur sol,

unde tanta polles fortitudine vs omnia nisi

fribiliter. Porro in altera media parte pra-

dominum terræ, unde tanta langue debilis

intimitate, ut gallum timeat, sumam & folia

grecus. Hoc idem possemus in Christo con-

statere leone fortissimo de tribu Iuda. Visit

laude studio Iuda. Duabus confitatur naturis diuina-

bus, & humana in una persona. Secundum diuinam

anima est eius fortitudo, tanquam potentia, ut

est ut & Dominus omnium creaturarum,

omnia peccibus suis visor subiciat. Secunum hunc

humana humanam patitur, & se debilem ostendit,

mentecolorem & pauidum, atque ut hanc

obediat naturam, timerit dum mortem certos

timori inminescit. Et quoniam tanquam verus

homo sit beatus & qui talis est, prenam accep-

tuam, nec possit aliquid illi metum incu-

tere: nihilominus cum sit beatus, et etiam

tantum vel peregrinus, atque ut talis mortem

informeat. Et si tanquam obediens Patri, &

reddam exponit salutem, atque ut fortis in

missionem collo sua præceptorum, & cunctis

Imperio Martiis, nihil vereatur: tamen

si habuit in eo confidit, viatoris se cernens

substantiam et discipulis suis concursum,

mettemque sibi representata pœnas, oppro-

rum & iniurias quas statim esset passurus,

qualiter sanguinem suum esset effusurus con-

tra mecum, ossa illi colliduntur & à nimio,

pauore prostratus ait: *Tribus est anima mea*,

usque ad mortem.

¶ Vnde Christus in quantum Dens non timuit,

non expauit nec habuit passiones, ut probant

contra Arium SS. Patres. Theodoret. a D.

Cyril. Alexand. b & colligit D. Ambros. c

ex eo quod ait: *Tribus est anima mea*,

non tamquam quod non dicas: b. sed anima triplex,

b. Lib. 9. Non ipse secundum quod Deus, sed fecimus,

dum quod habet animam. D. Hilar. in multo,

c. In Luca locis sustinet quod Christus nunquam mori-

tem tuerit: videtur enim tanto pectori,

timor non conuenire. Quia dicit igitur ver-

itate Euangelista: *Capit paucum & ridet*? Re-

spondet quod timet non pro se, sed pro Apo-

stolo suis, & pro illis dolce ratione scandali, non ti-

midet dolosique signis eam timere et figura-

nibus Communis hoc est doctrina, hoc

in Celsum ita facile & suscepit declararet

prætextum humanitatis. Leonis natura mirabilis

combat compositione, in medio corpore,

brachis, capite & pectori præluminatur sol,

unde tanta polles fortitudine vs omnia nisi

fribiliter. Porro in altera media parte pra-

dominum terræ, unde tanta langue debilis

intimitate, ut gallum timeat, sumam & folia

grecus. Hoc idem possemus in Christo con-

statere leone fortissimo de tribu Iuda. Visit

laude studio Iuda. Duabus confitatur naturis diuina-

bus, & humana in una persona. Secundum diuinam

anima est eius fortitudo, tanquam potentia, ut

est ut & Dominus omnium creaturarum,

omnia peccibus suis visor subiciat. Secunum hunc

humana humanam patitur, & se debilem ostendit,

mentecolorem & pauidum, atque ut hanc

obediat naturam, timerit dum mortem certos

timori inminescit. Et quoniam tanquam verus

homo sit beatus & qui talis est, prenam accep-

tuam, nec possit aliquid illi metum incu-

tere: nihilominus cum sit beatus, et etiam

tantum vel peregrinus, atque ut talis mortem

informeat. Et si tanquam obediens Patri, &

reddam exponit salutem, atque ut fortis in

missionem collo sua præceptorum, & cunctis

Imperio Martiis, nihil vereatur: tamen

si habuit in eo confidit, viatoris se cernens

substantiam et discipulis suis concursum,

mettemque sibi representata pœnas, oppro-

rum & iniurias quas statim esset passurus,

qualiter sanguinem suum esset effusurus con-

tra mecum, ossa illi colliduntur & à nimio,

pauore prostratus ait: *Tribus est anima mea*,

usque ad mortem.

¶ Vnde Christus in quantum Dens non timuit,

non expauit nec habuit passiones, ut probant

contra Arium SS. Patres. Theodoret. a D.

Cyril. Alexand. b & colligit D. Ambros. c

ex eo quod ait: *Tribus est anima mea*,

non tamquam quod non dicas: b. sed anima triplex,

b. Lib. 9. Non ipse secundum quod Deus, sed fecimus,

dum quod habet animam. D. Hilar. in multo,

c. In Luca locis sustinet quod Christus nunquam mori-

tem tuerit: videtur enim tanto pectori,

timor non conuenire. Quia dicit igitur ver-

itate Euangelista: *Capit paucum & ridet*? Re-

spondet quod timet non pro se, sed pro Apo-

stolo suis, & pro illis dolce ratione scandali, non ti

M. 1. 26. De spe vero multa sunt dicenda, quibus modo
non licet immorari. Circa has passiones no-
stras D. Thom. quid in Christo sequentia ratio-
nis deliberationem. Ecce ita ait Engel. Capit. con-
tra fidem &c. Evidens est quod scripturam D. Au-
g. 1. 14. nos. Hoc minus cum colui scilicet animo humano
C. 1. 25. facit. Hos minus cum colui scilicet animo humano
C. 1. 25. facit. Atalio loco vi-
tus amplius declaratur bis verbis. Sua
a. 4. informata fuisse portestate. Cui conuenit D. Da-
Consi. 2. 25. malorem. Naturalia in Christo non procedebant
D. Da- 2. 25. voluntate. Et ratus est, dolens, timens, quando
malorem 2. 25. dolor: Nam sicut Christus semper clare De-
L. 2. 25. dum intuebatur, non tamen idcirco pernici-
VI. 2. 25. ut gloria transiret ad corpus, nisi quidam voluit
Christus 2. 25. ut faciem esset in monte Thabor: ita ipse lem-
vere mo- 2. 25. per mortis conperire acerbitatem, sed non
ut timens 2. 25. semper passus est vitiorum ad appetitum deli-
cedente seculum, iuri in horto: quia vno
v. 2. 25. verbo Dominus sicut suorum affectuum, illos
quod non habuit, nisi quando quomodo, &
2. 25. quantum voluit: quod D. Ioan. confirmat:
Turpissimam 2. 25. Tunc fuisse resuscitatus a mortuis
Lazarum. Ex quibus inservit declaratio D.
Augustin. quid Christus timuerit: quia mor-
tem voluit afflire fbi maximè molestante
& liqueficiendo, quod dum illam reformidat, illa
2. 25. tibi foret tanto molestior: mors enim seculo
timis potius parum inferit: imo postius resus-
citur et ad uideuntur in sanctis quia mi-
rum in modum exultabant & pra. gaudio
geliabant ad eius aduentum siccaudio D. Pa-
p. 1. 25. lum sibi congratularentur: Miseri sorori lacry-
M. 1. 25. Morris Melodia & acerbitas timor est quem
Ex. 1. 25. excitat: in de Salomonis oratione: o mors quam amara
est memoria tua! Poterat quidem Christus mor-
tem afflire planam ab omnibus timoris ac-
cidentibus liberam, atramentum noluit, sed eam
acceptauit propter ipsa venit, sua formidanda
timoribus & accidentibus. Nullus inquam et
Christus ita mortis exhaustus: quia mors in
tantum timebat, in quantum vitam admisit, &
quanto vita illa duxerit, tanto mors est
terribilis, & penitus infigit dum venit,
accidioem. Permitit Christus anima sua fa-
cilius & vi vitam quantum poterat, diligenter:
qua vita era, qua amarit merebatur, cum
esse infinita domus summopere vultus, & virtus
sanctissima: habebas amori vita sua soluit
quæcumque posse timore illam perdidisti fo-
ret acerbitum. Summa vita sua, & ea qua
vitæ erat, amore proferebatur. Quanta perpendit quod pro illis tantus oportet cum